АДМИНИСТРАЦИЯ  СТАРОШАЙГОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА
  РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  « 2 »  февраля  2015 г.       с. Старое Шайгово                      №  30
О внесении изменений в Устав Муниципального казенного
учреждения  «Объединенный межведомственный архив документов по личному составу» Старошайговского муниципального района

Республики Мордовия
В соответствии с Гражданским Кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом «О некоммерческих организациях» от 12 января 1996 года № 7-ФЗ
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить следующие изменения в  Уставе Муниципального казенного учреждения «Объединенный межведомственный архив документов по личному составу» Старошайговского муниципального района Республики Мордовия:

- разделы 3, 4, 5 Устава изложить в новой редакции (приложение на 4 листах).
2. Передать полномочия по регистрации изменений Устава Муниципального казенного учреждения «Объединенный межведомственный архив документов по личному составу» Старошайговского муниципального района Республики Мордовия заведующей архивом МКУ «ОМВА документов по личному составу» Старошайговского муниципального района Республики Мордовия - Якомаскиной Валентине Ивановне
Глава администрации

Старошайговского муниципального района                               Г.А. Мухин
Приложение к

Постановлению администрации

Старошайговского муниципального района

№ 30 от 02 февраля 2015 года
Раздел 3. ИМУЩЕСТВО И ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
УЧРЕЖДЕНИЯ

3.1. Источниками формирования имущества Учреждения являются:

· имущество, закрепленное собственником в установленном порядке;

· имущество, приобретенное за счет бюджетных средств, выделяемых Учреждению по смете;

· внебюджетные средства;

· доход, полученный от платных видов услуг разрешенной Учреждению предпринимательской деятельности;

· добровольные имущественные взносы и пожертвования физических и юридических лиц;

· иные источники финансирования, не противоречащие законодательству Российской Федерации и Республики Мордовия.

· имущество, закрепленное собственником в установленном порядке;

· имущество, приобретенное за счет бюджетных средств, выделяемых Учреждению по смете;

· внебюджетные средства;

· доход, полученный от платных видов услуг разрешенной Учреждению предпринимательской деятельности;

· добровольные имущественные взносы и пожертвования физических и юридических лиц;

· иные источники финансирования, не противоречащие законодательству Российской Федерации и Республики Мордовия.

3.2. Имущество Учреждения закрепляется за ним на праве оперативного управления в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

Собственником имущества Учреждения является Старошайговский муниципальный район Республики Мордовия.

3.3. Земельный участок, необходимый для выполнения Учреждением своих уставных задач, предоставляется ему на праве постоянного (бессрочного) пользования.

3.4. Объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) народов Российской Федерации, культурные ценности, природные ресурсы (за исключением земельных участков), ограниченные для использования в гражданском обороте или изъятые из гражданского оборота, закрепляются за Учреждением на условиях и в порядке, которые определяются федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Право оперативного управления Учреждения на объекты культурного наследия религиозного назначения, в том числе ограниченные для использования в гражданском обороте или изъятые из гражданского оборота, переданные в безвозмездное пользование религиозным организациям (а также при передаче таких объектов в безвозмездное пользование религиозным организациям), прекращается по основаниям, предусмотренным федеральным законом.

3.5. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания Учреждением осуществляется в виде субсидий из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации.

3.6. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания осуществляется с учетом расходов на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленных за Учреждением учредителем или приобретенных Учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, расходов на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается соответствующее имущество, в том числе земельные участки.

В случае сдачи в аренду с согласия учредителя недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за Учреждением учредителем или приобретенного Учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, финансовое обеспечение содержания такого имущества учредителем не осуществляется.

3.7. Финансовое обеспечение осуществления Учреждением полномочий Старошайговского муниципального района по исполнению публичных обязательств осуществляется в порядке, установленном администрацией Старошайговского муниципального района.

3.8. Учреждение осуществляет операции с поступающими ему в соответствии с законодательством Российской Федерации средствами через лицевые счета, открываемые в территориальном органе Федерального казначейства или финансовом органе субъекта Российской Федерации в соответствии с положениями Бюджетного кодекса РФ.

3.9. Учреждение не вправе отчуждать либо иным способом распоряжаться имуществом без согласия собственника имущества.

Учреждение может осуществлять приносящую доходы деятельность в соответствии с настоящим Уставом. Доходы, полученные от указанной деятельности, поступают в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации.

3.10. Учреждение не вправе выступать учредителем (участником) юридических лиц.

3.11. Учреждение не имеет права предоставлять и получать кредиты (займы), приобретать ценные бумаги. Субсидии и бюджетные кредиты Учреждению не предоставляются.

3.12. В случае, если заинтересованное лицо имеет заинтересованность в сделке, стороной которой является или намеревается быть Учреждение, а также в случае иного противоречия интересов указанного лица и Учреждения в отношении существующей или предполагаемой сделки, сделка должна быть одобрена органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя.

3.13. Учреждение отвечает по своим обязательствам находящимися в его распоряжении денежными средствами.

При недостаточности указанных денежных средств субсидиарную ответственность по обязательствам такого учреждения несет собственник его имущества.

Раздел 4. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ

  4.1. В своей деятельности Учреждение исходит из интересов потребителей, их требований и обеспечивает качество выполненных работ и оказанных услуг.

4.1.1. Учреждение строит свои отношения с организациями (за исключением муниципальных) и физическими лицами во всех сферах деятельности на основе договоров.

4.1.2. Учреждение строит свои отношения с муниципальными организациями в сферах деятельности, определенных пп.2.2.5, 2.2.8 на основе договоров.

4.2. Учреждение имеет право в установленном порядке:

· заключать договоры с юридическими и физическими лицами на выполнение работ и оказание услуг в соответствии с видами деятельности Учреждения, указанными в п. 2.2 настоящего Устава;

· привлекать для осуществления своей деятельности на договорных основах

юридических и физических лиц;

· планировать свою деятельность и определять перспективы развития по согласованию с администрацией Старошайговского муниципального района и Республиканской архивной службой Республики Мордовия;

· в установленном порядке определять размер средств, направляемых на оплату труда работников Учреждения и их поощрение, производственное и социальное развитие.

4.3. Учреждение обязано:

· представлять в администрацию Старошайговского муниципального района и

Республиканскую архивную службу Республики Мордовия необходимую планово-отчетную документацию по всем видам основной деятельности;

· нести ответственность за нарушение договорных обязательств, правил

хозяйствования в соответствии с действующим законодательством;

· обеспечивать сохранность, эффективность и целевое использование имущества;

· обеспечивать содержание в надлежащем состоянии закрепленного за Учреждением движимого и недвижимого имущества;

· хранить и использовать в установленном порядке архивные фонды и архивные документы;

· нести ответственность за сохранность документов.

4.4. За искажение отчетности, нарушение финансово-хозяйственной деятельности, учета и использования муниципального имущества, руководство Учреждения несет установленную законодательством ответственность.

4.5. Контроль за деятельностью Учреждения осуществляется администрацией Старошайговского муниципального района, а также другими органами в пределах их компетенции в порядке, установленном действующим законодательством.

4.6. Учреждение обеспечивает открытость и доступность следующих документов:

1) учредительные документы, в том числе внесенные в них изменения;

2) свидетельство о государственной регистрации Учреждения;

3) решение учредителя о создании Учреждения;

4) решение учредителя о назначении руководителя Учреждения;

5) положения о филиалах, представительствах Учреждения;

6) план финансово-хозяйственной деятельности Учреждения, составляемый и утверждаемый в порядке, определенном соответствующим органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, и в соответствии с требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации;

7) годовая бухгалтерская отчетность Учреждения;

8) сведения о проведенных в отношении Учреждения контрольных мероприятиях и их результатах;

9) муниципальное задание на оказание услуг (выполнение работ);

10) отчет о результатах своей деятельности и об использовании закрепленного за ними муниципального имущества, составляемый и утверждаемый в порядке, определенном соответствующим органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, и в соответствии с общими требованиями, установленными федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере бюджетной, налоговой, страховой, валютной, банковской деятельности.

4.7. Учреждение обеспечивают открытость и доступность документов, указанных в пункте 4.6 настоящего Устава, с учетом требований законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны.

4.8. Предоставление информации муниципальным учреждением, ее размещение на официальном сайте в сети Интернет и ведение указанного сайта осуществляются в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере бюджетной, налоговой, страховой, валютной, банковской деятельности.

                    Раздел 5. УПРАВЛЕНИЕ УЧРЕЖДЕНИЕМ

5.1. Управление Учреждением, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом осуществляется заведующим архивом.

           Заведующий архивом назначается и освобождается Главой администрации Старошайговского  муниципального района Республики Мордовия на основе трудового договора.

5.2. Заведующий архивом имеет следующие права и обязанности:

· без доверенности действует от имени Учреждения;

· заключает договоры от имени Учреждения;

· управляет имуществом Учреждения в пределах, установленных действующим

законодательством, настоящим Уставом и заключенным с ним договором;

5.3. Заведующий архивом несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Учреждение задач, за использование имущества по назначению и его сохранность.